UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày        tháng 5 năm 2024

V/v tuyên truyền: phát triển sản xuất áp

dụng tiêu chuẩn chất lượng an toàn, cấp

mã số vùng trồng; thực hiện chính sách,

pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông; công tác triển khai hoá đơn điện tử

khởi tạo từ máy tính tiền; triển khai hóa

đơn điện tử theo từng lần bán hàng đối với

hoạt động kinh doanh bán lẻ xăng dầu

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 25/4/2024 của UBND tỉnh về

việc đẩy mạnh phát triển sản xuất áp dụng tiêu chuẩn chất lượng an toàn, cấp mã

số vùng trồng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2024 - 2025; Công văn số

1876/VP-KT ngày 23/4/2024 của Văn phòng UBND tỉnh về việc tăng cường

thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa

bàn tỉnh; Công văn số 564/UBND-KT ngày 28/4/2024 của UBND tỉnh về việc

tăng cường công tác triển khai hoá đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền trên địa

bàn tỉnh; Công văn số 2006/VP-KT ngày 26/4/2024 của Văn phòng UBND tỉnh

về việc triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê

Minh Khải tại Công văn số 2730/VPCP-KTTH ngày 24/4/2024, Sở Thông tin và

Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

 1. Tuyên truyền phát triển sản xuất áp dụng tiêu chuẩn chất lượng an

toàn, cấp mã số vùng trồng

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người sản

xuất, doanh nghiệp, cán bộ chuyên môn ở địa phương về các quy định, tiêu

chuẩn kỹ thuật (mã số vùng trồng, mã số cơ sở đóng gói, nghị định thư về kiểm

dịch thực vật,…); tuyên truyền, khuyến khích người dân tăng cường sử dụng

phân hữu cơ, thuốc bảo vệ thực vật có nguồn gốc sinh học, thảo mộc, ít độc

hại,… thay thế phân vô cơ, thuốc bảo vệ thực vật hóa học, dần hình thành thói

quen sản xuất an toàn, chất lượng; chuyển giao tiến bộ kỹ thuật trong sản xuất

đáp ứng các tiêu chuẩn chất lượng an toàn; nhân rộng các mô hình liên kết sản

xuất theo chuỗi đạt hiệu quả kinh tế cao, an toàn, bền vững.

 - Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các giải pháp thúc đẩy sản

xuất nông nghiệp áp dụng tiêu chuẩn chất lượng an toàn, cấp mã số vùng trồng

2

trên địa bàn để góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội

tỉnh đến năm 2025.

 2. Tuyên truyền thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông

 - Tăng cường công tác phối hợp trong hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo

dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trong đó đề cao trách nhiệm, ý thức tự

giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông của người tham gia giao thông.

 - Phối hợp với chính quyền địa phương, gia đình thường xuyên nhắc nhở,

giáo dục con em tự giác chấp hành quy tắc giao thông, có các giải pháp hiệu quả

nhằm giáo dục, quản lý học sinh, sinh viên khi tham gia giao thông bảo đảm

đúng quy định của pháp luật.

 3. Tuyên truyền công tác triển khai hoá đơn điện tử khởi tạo từ máy

tính tiền

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong toàn thể cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động khi mua hàng hóa, dịch vụ phải yêu

cầu người bán lập và giao hóa đơn kèm theo hàng hóa đúng quy định; sử dụng

hóa đơn hợp pháp, đúng mục đích.

 - Tăng cường tuyên truyền về ý nghĩa, lợi ích và cách thức triển khai hóa

đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền đến đông đảo người dân bằng các hình

thức phong phú, đa dạng; đồng thời khuyến khích, vận động các hộ kinh doanh

có hoạt động cung cấp hàng hóa, dịch vụ trực tiếp đến người tiêu dùng chuyển

từ nộp thuế theo phương pháp khoán sang phương pháp kê khai, thực hiện đăng

ký sử dụng hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền.

 4. Tuyên truyền triển khai hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng

đối với hoạt động kinh doanh bán lẻ xăng dầu

 Đẩy mạnh đa dạng hoá các biện pháp, giải pháp tuyên truyền sâu rộng đến

người tiêu dùng, các đơn vị kinh doanh  bán lẻ xăng dầu hiểu rõ về lợi ích và

trách nhiệm, hiệu quả của việc thực hiện quy định về hoá đơn điện tử theo từng

lần bán hàng tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020, các hình thức

xử phạt đối với hành vi vi phạm quy định về lập hoá đơn điện tử khi bán hàng

hoá tại Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ, nâng

cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước trong công tác quản lý

kinh doanh xăng dầu nói chung, quản lý thuế nói riêng..

  5. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả Sở Thông tin và Truyền thông khi có yêu cầu./.

Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 25/4/2024; Công văn số 1876/VP-KT ngày

23/4/2024; Công văn số 564/UBND-KT ngày 28/4/2024; Công văn số 2006/VP-

3

KT ngày 26/4/2024 gửi kèm theo qua VNPT-iOffice và đăng tải trên trang

Thông tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ:

http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều hành).

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm Công nghệ số (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2024-05-03T17:20:17+0700

		2024-05-04T07:52:02+0700

		2024-05-04T07:51:51+0700

		2024-05-04T07:51:51+0700

		2024-05-04T07:52:13+0700